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Samenvatting 
 
De OV Chipkaart heeft een roerige tijd achter de rug sinds de invoering in 2005. Aanvankelijk was de 
acceptatie van het systeem laag en de technische uitdaging hoog. De omgeving waarin gewerkt 
wordt, heeft een hoog politiek gehalte. Hoe houd je je staande binnen een wereld, waarin het optreden 
van fouten olie op het vuur is voor partijen die tegen de invoer van het systeem zijn? Hoe ga je om 
met steeds veeleisendere gebruikers, die afdwingen dat steeds het onderste uit de kan gehaald moet 
worden?  
Mijn collega’s en ik zijn sinds enkele jaren betrokken bij het proces dat de OV Chipkaart van 
brekebeentje tot een volwassen systeem heeft gemaakt. In nauwe samenwerking met zowel de 
opdrachtgevers als de leverantier van software en hardware zijn onder het oog van pers en publiek 
vele uitdagingen succesvol opgepakt. Tegen de verwachting van de – massaal toegestroomde – 
landelijke pers, is de afschaffing van de strippenkaart op de Rotterdamse metro bijzonder succesvol 
verlopen.  
De ingrediënten van dit succesverhaal zullen uitgebreid aan de orde komen tijdens deze presentatie.  
 
De volgende onderwerpen komen aan de orde:  
 
1. Korte overview over de doelstellingen van de chipkaart en het politieke krachtenveld 
2. Eigenaardigheden van het systeem en de functionele eisen van OV-bedrijven 
3.Hoe bied je een acceptabele dekkingsgraad bij een enorme hoeveelheid te controleren data? 
4.Hoe zorgen we ervoor, dat reizigers zo min mogelijk problemen ervaren met de chipkaart? 
 

Biografie 
 
Guido Nelissen is Technisch Consultant bij Collis B.V. en in die hoedanigheid betrokken bij de OV 
Chipkaart projecten van de vervoerders RET en HTM. Hij levert bij deze bedrijven 
consultancydiensten voor het beheer van de uitgebreide set systeemparameters en voor de levering 
van  managementinformatie gebaseerd op informatie uit het OV chipkaart systeem. Daarnaast levert 
hij testdiensten voor het end-to-end testen van software en systeemparameters. Guido beschikt over 
een MSc titel in de fysica.   
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Doelen van deze presentatie

� Schetsen huidige situatie van de OV-chipkaart

� Laten zien welke verbeteringen er in de nabije 
toekomst kunnen worden aangebracht
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Voordelen van de OV-chipkaart (1)?

www.collis.nl 4

Voordelen van de OV-chipkaart (2)?
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Nadelen OV-chipkaart (1)
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Nadelen OV-chipkaart (2)
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Huidig vervoersgebied

www.collis.nl 8

Interoperabliliteit
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Complexiteit van het testwerk (1)
Lijn Richting Van Tot

Buslijn 43
Beide 
richtingen

12-05-08
00.00

31-12-09
00.00

Meer 
informatie

Buslijn 56
Station 
Vlaardingen 
West

07-11-08
12.00

30-05-10
12.00

Meer 
informatie

Buslijn 41
Beide 
Richtingen

05-12-08
00.00

31-12-09
00.00

Meer 
informatie

Buslijn 56, 
57 en BOB-
bus B13

Holy Noord 
en station 
Vlaardingen 
West

17-03-09
06.00

31-12-09
12.00

Meer 
informatie

BOB-bus B1 
tot en met 
B19

Diverse 
richtingen 

17-04-09
00.00

25-12-09
12.00

Meer 
informatie

Buslijnen 
33, 40, 43, 
44 en 49

Diverse 
richtingen 

17-04-09
06.00

31-12-09
12.00

Meer 
informatie

BOB-bus B3Schiedam
09-05-09
12.00

24-12-09
16.00

Meer 
informatie

Buslijn 53
Marconiplei
n

09-05-09
18.00

24-12-09
16.00

Meer 
informatie

Buslijn 42 

Marconiplei
n en 
Bedrijvenpa
rk Noord 
West

09-05-09
18.00

24-12-09
16.00

Meer 
informatie

BOB-bus 
B13

Beide 
richtingen

11-05-09
12.00

03-10-09
12.00

Meer 
informatie

Buslijn 57
Westerhoof
d

11-05-09
18.00

02-10-09
17.00

Meer 
informatie

Buslijn 51
Station 
Schiedam

16-06-09
00.00

31-12-09
12.00

Meer 
informatie

Gewijzigde 
haltes 
Centraal 
Station 

Diverse 
richtingen

27-06-09
05.00

31-12-09
12.00

Meer 
informatie

Buslijnen 
44, 46 en 
47

Beide 
richtingen

13-07-09
05.00

30-08-09
12.00

Meer 
informatie

Buslijn 37
Beide 
richtingen

21-08-09
16.00

18-09-09
16.00

Meer 
informatie

BOBbus B7
Richting 
Centraal 
Station

24-08-09
12.00

28-09-09
12.00

Meer 
informatie

Buslijn 69
beide 
richtingen

24-08-09
12.00

20-11-09
16.00

Meer 
informatie

Buslijn 41
Beide 
richtingen

26-08-09
19.00

26-08-09
16.00

Meer 
informatie

Buslijn 32 
en 48

Beide 
richtingen

27-08-09
21.00

28-08-09
07.00

Meer 
informatie
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Complexiteit van het testwerk (2)
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Huidige wijze van testen
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Toekomst: Volledige testautomatisering
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Tussenstap: deels geautomatiseerd testen Compensatie gemiste lichaamsbeweging
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Ruimte voor vragen en discussie...


